
220  diário oficial Nº 34.694 Sexta-feira, 10 DE SETEMBRO DE 2021

Republicada por incorreção no D.O.E. de 01 de setembro de 2021
PORTARIA Nº 0842/2021-MP/SUB-JI
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Ana Carolina 
Vilhena Gonçalves, Alessandra Rebelo Clos, Vânia Campos de Pinho, Lizete 
de Lima Nascimento, Arnaldo Célio da Costa Azevedo, Fábia Mussi de Oli-
veira Lima, Paulo Ricardo de Souza Bezerra e Vyllya Costa Barra Sereni;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça de Ananindeua;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 7270, 
7859, 8461, 8837, 10373 e 10641/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o promotor de justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA para exer-
cer na promotoria de justiça criminal de Ananindeua, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 16/7 a 14/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR o promotor de justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO 
para exercer na promotoria de justiça criminal de Ananindeua, as atribuições do 
3º cargo, no período de 23 a 27/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
III - DESIGNAR o promotor de justiça PAULO ARIAS CARVALHO CRUZ para 
exercer na promotoria de justiça criminal de Ananindeua, as atribuições do 4º 
cargo, no período de 15 a 29/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IV - DESIGNAR a promotora de justiça ALESSANDRA REBELO CLOS para 
exercer na promotoria de justiça cível de Ananindeua, as atribuições do 1º 
cargo, no período de 6 a 8/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR a promotora de justiça VÂNIA CAMPOS DE PINHO para 
exercer na promotoria de justiça cível de Ananindeua, as atribuições do 
2º cargo, nos dias 7/6 e 16/7/2021 e no período de 19 a 25/7/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições;
VI - DESIGNAR a promotora de justiça ANA CAROLINA VILHENA GONÇAL-
VES para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
oficiar em eventuais audiências e atendimentos presenciais, de atribuição 
dos 1º e 2º cargos da promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio 
cultural, habitação, urbanismo, consumidor, fundações e entidades de inte-
resse social de Ananindeua, nos dias 1º, 2, 5 e 6/7/2021;
VII - DESIGNAR a promotora de justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO DA RO-
CHA para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
oficiar em eventuais audiências e atendimentos presenciais, de atribuição 
do 1º cargo da promotoria de justiça do meio ambiente, patrimônio cultu-
ral, habitação, urbanismo, consumidor, fundações e entidades de interesse 
social de Ananindeua, no período de 26/7 a 8/9/2021;
VIII - DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CAR-
VALHO ARAÚJO para exercer na promotoria de justiça do meio ambiente, 
patrimônio cultural, habitação, urbanismo, consumidor, fundações e en-
tidades de interesse social de Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, a 
contar de 22/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IX - DESIGNAR o promotor de justiça ARNALDO CÉLIO DA COSTA AZEVE-
DO para exercer na promotoria de justiça de direitos humanos, controle 
externo da atividade policial e do tribunal do júri de Ananindeua, as atribui-
ções do 1º cargo, no período de 7 a 30/6/2021 e dias 3 e 4/7/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições;
X - DESIGNAR o promotor de justiça DANIEL MENEZES BARROS para exercer 
na promotoria de justiça de direitos humanos, controle externo da atividade 
policial e do tribunal do júri de Ananindeua, as atribuições dos 1º e 2º cargos, 
nos dias 1º, 2, 5 e 6/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XI - DESIGNAR a promotora de justiça GRACE KANEMITSU PARENTE para 
exercer na promotoria de justiça de direitos humanos, controle externo da 
atividade policial e do tribunal do júri de Ananindeua, as atribuições do 2º 
cargo, no período de 28 a 30/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XII - DESIGNAR o promotor de justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NAS-
CIMENTO para exercer na promotoria de justiça de direitos constitucionais 
fundamentais, defesa do patrimônio público e da moralidade administra-
tiva de Ananindeua, as atribuições do 1º cargo, nos dias 10, 11, 14 e 
15/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XIII - DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CAR-
VALHO ARAÚJO para exercer na promotoria de justiça de direitos cons-
titucionais fundamentais, defesa do patrimônio público e da moralidade 
administrativa de Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, no período de 
1º/6 a 21/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XIV - DESIGNAR o promotor de justiça JULIO CESAR SOUSA COSTA para exercer 
na promotoria de justiça de direitos constitucionais fundamentais, defesa do pa-
trimônio público e da moralidade administrativa de Ananindeua, as atribuições do 
2º cargo, a contar de 22/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XV - DESIGNAR a promotora de justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO DA RO-
CHA para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
exercer na promotoria de justiça da infância e juventude de Ananindeua, 
as atribuições do 1º cargo, no período de 5 a 13/7/2021;
XVI - DESIGNAR a promotora de justiça LÉA CRISTINA MOUZINHO DA 
ROCHA para exercer na promotoria de justiça da infância e juventude de 
Ananindeua, as atribuições do 2º cargo, no período de 5 a 9/7/2021 e nos 
dias 12 e 13/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XVII - DESIGNAR os promotores de justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CAR-

VALHO ARAÚJO e EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO para oficiarem 
perante a vara do juizado especial criminal de Ananindeua, no período de 
1º a 30/6/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XVIII - DESIGNAR o promotor de justiça EDUARDO JOSÉ FALESI DO NAS-
CIMENTO para oficiar perante a vara do juizado especial criminal de Ana-
nindeua, nos dias 1º e 2/7/2021 e no período de 14 a 30/7/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições;
XIX - DESIGNAR a promotora de justiça ANA CAROLINA VILHENA GONÇALVES para 
oficiar perante a vara do juizado especial criminal de Ananindeua, no período de 5 a 
9/7/2021 e nos dias 12 e 13/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XX - DESIGNAR a promotora de justiça PATRÍCIA DE FÁTIMA DE CARVALHO 
ARAÚJO para oficiar perante a vara do juizado especial criminal de Ananin-
deua, no período de 1º a 30/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 23 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0875/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos servi-
ços ministeriais no âmbito da promotoria de justiça de Almeirim;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 10557/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça OSVALDINO LIMA DE SOUSA para reali-
zar inspeções nas escolas e postos de saúde no distrito de Monte Dourado, 
no dia 27/8/2021 e no município de Almeirim, no dia 30/8/2021, sem pre-
juízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 02 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0876/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 4º cargo da promotoria de justiça cível e de 
defesa comunitária e cidadania de Icoaraci;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 11114/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES para ofi-
ciar em conjunto com o promotor de justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ 
DE AZEVEDO nos autos do procedimento administrativo SIMP nº 002073-
131/2021, de atribuição do 4º cargo da promotoria de justiça cível e de 
defesa comunitária e cidadania de Icoaraci, a contar de 9/8/2021, sem 
prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 02 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0877/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Goianésia do Pará;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
11624/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS, DA-
NIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS, JANE CLEIDE SILVA SOUZA e LÍLIAN VIA-
NA FREIRE para oficiarem em conjunto com a promotora de justiça THAIS 
RODRIGUES CRUZ TOMAZ nos autos do procedimento preparatório SIMP nº 
000336-055/2021, de atribuição do cargo da promotoria de justiça de Goia-
nésia do Pará, a contar de 18/8/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 02 de setembro de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional


